

2011年3月期 第2四半期連結決算 及び 2011年3月期 年間業績予想

2010年11月2日
三井物産株式会社

(単位: 億円)

【2011年3月期 第2四半期連結決算の概要】

- 世界経済は新興国主導による緩やかな回復基調を維持しているが、米国や欧州で失業率が高止まりするなど、足下は減速傾向にある、先行きへの懸念が拡大。
- 2011年3月期第2四半期累計の純利益(三井物産(株)に帰属)は1,832億円。資源・エネルギー価格の回復を主因に、前年同期比+1,104億円の増益。第2四半期単独(3ヶ月)の四半期純利益は807億円となり、当第1四半期との比較では218億円の減益。
- オペレーティング・セグメント別では、鉄鉱石・原油価格上昇により金属資源・エネルギーが前年同期比大幅増益。一方、減益は機械・プロジェクト、化学品。なお、前年同期は赤字であったセグメントも前年同期減損計上の反動や業績回復により全て黒字化。
- 2010年9月末の総資産は、円高、売上債権の減少及び株価下落により、前期末比0.2兆円減の8.2兆円。株主資本は、純利益積上げはあるが、円高及び株価の下落により、略同額の2.2兆円。
- 営業キャッシュ・フローは27億円の資金獲得、投資キャッシュ・フローはメキシコ電力事業案件等で28億円の資金支出、結果、フリーキャッシュ・フローは1億円の資金支出。
- 当期純利益の年間見通しは、期首計画の3,200億円を据え置き。

経営成績	当期(10/4~9)			前年同期(09/4~9)	前年同期比		主な増減要因
	第1四半期	第2四半期	累計		増減額	比率(%)	
収益	10,976	11,067	22,043	20,012	2,031	10.1	
売上総利益	2,234	2,144	4,378	3,445	933	27.1	
その他の収益・費用							
販売費・一般管理費	△ 1,321	△ 1,324	△ 2,645	△ 2,641	△ 4		
貸倒引当金繰入額	△ 11	△ 24	△ 35	△ 44	9		
利息収支	△ 8	△ 4	△ 12	△ 94	82		
受取配当金	145	103	248	180	68		
有価証券売却損益	42	△ 30	12	38	△ 26		
有価証券評価損	△ 46	△ 23	△ 69	△ 187	118		
固定資産処分損益	3	△ 4	△ 1	8	△ 9		
固定資産評価損	△ 21	△ 4	△ 25	△ 10	△ 15		
暖簾減損損失	—	—	—	△ 31	31		
雑損益	37	3	40	△ 94	134		
その他の収益・費用合計	△ 1,180	△ 1,307	△ 2,487	△ 2,875	388		
継続事業からの法人所得税及び持分法損益前利益	1,054	837	1,891	570	1,321	231.8	
法人所得税	△ 443	△ 463	△ 906	△ 348	△ 558		
継続事業からの持分法損益前利益	611	374	985	222	763	343.7	
関連会社持分法損益	499	500	999	560	439		
継続事業からの非支配持分控除前四半期純利益	1,110	874	1,984	782	1,202	153.7	
非継続事業に係る損益(税効果後)(※)	—	—	—	△ 8	8		
非支配持分控除前四半期純利益	1,110	874	1,984	774	1,210	156.3	
非支配持分帰属四半期純利益	△ 85	△ 67	△ 152	△ 46	△ 106		
四半期純利益(三井物産(株)に帰属)	1,025	807	1,832	728	1,104	151.6	
売上高(日本の会計慣行に基づく)	24,297	24,368	48,665	45,877	2,788	6.1	
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	902	796	1,698	760	938	123.4	

- 【売上総利益】
金属資源セグメント:鉄鉱石価格上昇による増加
エネルギーセグメント:油価上昇による増加
食料・リテールセグメント:先渡契約の時価評価損による減少
- 【販売費・一般管理費】
年金費用負担減ほか
- 【貸倒引当金繰入額】
BAF 包括貸倒引当金ほか
(前年同期 BAFほか小口の集積)
- 【利息収支】
米ドル・円金利低下
- 【受取配当金】
LNGプロジェクトからの配当金増加ほか
- 【有価証券売却損益】
小口の集積
(前期 小口の集積)
- 【有価証券評価損】
小口の集積
(前年同期 セン&アイ・ホールディングスほか)
- 【固定資産処分損益】
小口の集積
(前年同期 小口の集積)
- 【固定資産評価損】
三井石油開発 멕시코湾探鉱区鉱業権ほか
(前年同期 小口の集積)
- 【暖簾減損損失】
NIL
(前年同期 AFC HoldCo)
- 【雑損益】
為替損益、探鉱費用ほか
(前年同期 為替損益、探鉱費用ほか)
- 【持分法損益】
増加・Robe River Mining 鉄鉱石価格上昇
・Valepar 鉄鉱石価格上昇
・もしもしホットライン 前年同期 投資減損
・JA三井リース 償却関係経費負担減
・Collahuasi 銅価格上昇
- 減少・二番町センタービルプロジェクト 投資減損
・海外発電事業 電力デリバティブ契約時価評価損益悪化

オペレーティング・セグメント情報	＜売上総利益＞			＜四半期純利益(三井物産(株)に帰属)＞			主な増減要因 (四半期純利益(三井物産(株)に帰属))
	当期(10/4~9)	前年同期(09/4~9)	前年同期比増減額	当期(10/4~9)	前年同期(09/4~9)	前年同期比増減額	
鉄鋼製品	199	169	30	39	15	24	販売数量増、価格上昇
金属資源	905	322	583	771	318	453	鉄鉱石価格、銅価格上昇 関連会社からの配当減に伴う繰延税金負債取崩し減
機械・プロジェクト	443	441	2	96	198	△ 102	海外発電事業 電力デリバティブ契約時価評価損益悪化 関連会社からの配当減に伴う繰延税金負債取崩し減
化学品	318	337	△ 19	48	52	△ 4	石化製品トレーディング不調 関連会社からの配当減に伴う繰延税金負債取崩し減
エネルギー	1,036	665	371	649	310	339	油価、石炭価格上昇、生産量増加 LNGプロジェクトからの受取配当増加 三井石油開発 墨西哥湾探鉱区鉱業権減損/探鉱費用
食料・リテール	371	425	△ 54	29	△ 65	94	前年同期 セン&アイ・ホールディングス株式減損 相場商品に係る先渡契約の時価評価損 三井コークス株式減損
コンシューマサービス・情報産業	244	265	△ 21	15	△ 54	69	前年同期 もしもしホットライン株式減損 二番町センタービルプロジェクト投資減損
物流・金融市場	216	247	△ 31	33	11	22	JA三井リース 償却関係経費負担減
米州	382	356	26	98	△ 56	154	AFC 前年同期 暖簾減損 Champions Pipe 前年同期 在庫評価損 Steel Technologies 需要回復による収益増
欧州・中東・アフリカ	106	77	29	6	△ 10	16	鉄鋼製品等堅調推移
アジア・大洋州	152	135	17	220	135	85	豪州資源子会社業績持分増加
合計	4,372	3,439	933	2,004	854	1,150	
その他	4	4	0	21	11	10	
調整・消去	2	2	0	△ 193	△ 137	△ 56	
連結合計	4,378	3,445	933	1,832	728	1,104	

財政状態	第2四半期末(2010/9末)	前期末(2010/3末)	前期末比増減	主な増減要因	キャッシュ・フロー	当期(10/4~9)	前年同期(09/4~9)
総資産	82,106	83,690	△ 1,584	【総資産】 円高、売上債権の減少、株価下落による上場株式の減少など	営業活動	2,708	3,288
株主資本	22,157	22,301	△ 144	【株主資本】 四半期純利益の積上げはあるが、円高による外貨換算調整勘定の悪化、株価下落による未実現有価証券保有利益の減少など	投資活動	△ 2,805	△ 397
有利子負債(現金等控除後)	20,312	20,557	△ 245		(フリーキャッシュ・フロー)	△ 97	2,891
DER(ネット)	0.92倍	0.92倍	—		財務活動	△ 234	△ 578
					換算差額	△ 235	63
					現金・現金同等物の増減額	△ 566	2,376

2011年3月期 年間業績予想	年間業績予想(今回公表)	年間業績予想(期首公表時)	前期(2010/3期)
売上高	105,000	115,000	93,584
売上総利益	8,400	8,500	7,020
販売費・一般管理費	△ 5,450	△ 5,600	△ 5,462
貸倒引当金繰入額	△ 100	△ 100	△ 113
営業利益	2,850	2,800	1,445
利息収支	△ 30	△ 250	△ 104
受取配当金	500	450	377
有価証券・固定資産関係損益等	△ 200	△ 100	△ 458
継続事業からの法人所得税及び持分法損益前利益	3,120	2,900	1,260
持分法損益前利益	1,320	1,300	368
持分法損益	2,150	2,100	1,315
当期純利益(三井物産(株)に帰属)	3,200	3,200	1,497

＜参考＞	2010/9期	2009/9期
主要指標推移		
為替(円/米ドル:平均)	88.16	94.78
為替(円/米ドル:末レート)	83.82	90.21
		(10/3末:93.04)
金利(円LIBOR3M平均)	0.24%	0.45%
金利(米ドルLIBOR3M平均)	0.41%	0.56%
当社連結油価(JCC米ドル/bbl)	79ドル/bbl	52ドル/bbl
日経平均(末終値)	9,369.35	10,133.23
		(10/3末:11,089.94)

【年間業績予想(第2四半期時)前提】
為替(円/米ドル): 84.08円(上半期:88.16/下半期:80.00)
油価(JCC米ドル/bbl) 78ドル(上半期:79ドル/下半期:(*)76ドル)
(*期入し要因調整後の当社連結油価)

※:ASC205-20の規定に従い、当第2四半期までに非継続となった事業に関し、前年同期数値を一部組替えて表示しております。